Projeto de resolução - 4wzfig55

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4wzfig55
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/11/2013
Projeto de resolução nº 551/2013
Protocolo nº 7089/2013
Processo nº 1396/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Senhora BETT SABAH MARINHO DA SILVA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora BETT SABAH MARINHO DA SILVA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

BETT SABAH MARINHO DA SILVA, prefeita de Rondolândia/MT, casada com Fábio Frazão Vilanova,
enfermeira, nascida em Campina Grande – PB.

História:

Nascida em Campina Grande – PB, no dia 20 de março de 1978, onde viveu até os três anos de idade é filha
de Gerson Marinho da Silva e Ruth da Silva Marinho, acompanhando seus pais quando se mudaram para o
Município de Cacoal - RO. Sua mãe professora e seu pai Pedreiro.

Cresceu em Cacoal, formou-se em enfermagem no de 2005 na FACIMED – Faculdade de Ciências
Biológicas de Cacoal. Ao se formar, Bett passou em um concurso público em Rondolândia no Mato Grosso,
para onde mudou-se com seu esposo, o Advogado Fábio Frazão Vilanova, hoje Procurador do Município,
ambos trazendo sua filha de 02 anos Lara Marinho Frazão.

Em Rondolândia, atuou como enfermeira por 07 anos na Unidade Básica de Saúde na condição de
enfermeira da Saúde Familiar. Em 2008 nasceu seu segundo filho, Danilo Marinho Frazão.

Neste período, Bett atuou nos diversos campos de atuação social, participando do conselho municipal de
saúde e na organização comunitária.

Em 2012, candidatou-se a prefeita pelo Partido dos Trabalhadores, com apoio dos partidos PSC e PDT e foi
eleita com 1061 votos.

Ao assumir a Prefeitura, Bett iniciou o trabalho de reconstrução da cidade, com reestruturação de toda a
parte física, financeira, tendo em vista os inúmeros problemas encontrados em virtude das ações anteriores
de ex-gestores.

Está à frente de uma luta de renovação, resgate e reconstrução de uma cidade inteira levando às pessoas
que ali residem Esperança e melhoria na qualidade de vida dos cidadãos de Rondolândia – MT.

Formação Acadêmica:

2006/2007 – Pós Graduada: Ginecologia e Obstetrícia – Faculdade de Ciências Biomédicas de Cacoal –
Cacoal – RO;

2001/2005 – Bacharelado em Enfermagem – Faculdade de Ciências Biomédicas de Cacoal – Cacoal – RO.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição da homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser a Senhora BETT SABAH MARINHO DA SILVA, merecedora do título de cidadã
mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual